▲ te semper litteras nostras; tamen nunc et admo-
et peto, ut quod alias sponte, atque humanissime facis, etiam potente me facias, ut hæc epistola mea lecta, si quod illic contagium venenati sermonis, et pestiferæ seminatiois irreperat, de fratrum auribus, et pectoribus exeat, et honorem integræ, ac sincera dilectio ab omnibus hæreticæ detractionis re-
dibus repurgetur. »

2. Atque hæc quidem epistola propterea majori in pretio habenda est, quod et perraræ inveniantur in ipsis veterum libris hujus generis litteræ (d), et ex ipse quæ habentur, incitamenta quidem ad pietatem, virtutemque habent, at mysteria fidei, et dogmata aut prorsus prætereant, aut brevissime attingant. Contra hæc utrumque complectitur, fidelique mysteria diligenter explicat : ad virtutes quoque assequendas luculenter hortatur, et incitat.

3. Quod porro absit a Codice nostro nomen Episcopi ad quem eadem epistola missa est, facit, ut tempus ignoremus, quo ea conscripta sit ab Hilario : quod quidem tempus facile innotuisset, si nomen Episcopi illius haberemus; novimus quippe annum, quo præstantiores saltem per eam ætatem latini Episcopi (ad quorum aliquem epistola illa missa videtur) Ecclesiarum suarum regimen susceperint.

4. Extremis tamen, quibus Hilarius vixit annis, eandem epistolam conscriptam arbitror. Etenim studium illud, ac diligentia, quam is impendit in illustrando, et luculenter exponendo catholico dogmate, quo Filii divinitas nobis credenda proponitur, eoque vindicando a subdolis Arianorum, ac Semiarianorum explicationibus, eam ætatem innuit, quæ omnes Valentis, Ursacii, aliorumque his affinium machinationes, et malos dolos jam detexerat. Atque in hæc quidem opinione confirmor, quum animum intendo ad eas locutiones, explicationesque, quæ ex libris de Trinitate, et ex Commentariis in Psalmos desumptæ videntur : conficere quippe ex ea re commode possumus, conscriptis jam evulgatisque iis, quos divimus, libris, epistolam hanc fuisse ab Hilario conscriptam. Atque hanc suspicionem meam comprobant verba illa sub epistolæ finem posita : *Et sciant omnes fidei meæ præstitam rationem, et conventire cum Ecclesia recognoscant* : etenim satis indicant dissidium atque exortum Hilarium inter, et Luciferum Calaritanum, vocatamque ab eo in dubium Hilarii pietatem, ac religionem, adeo ut coactus sit Hilarius explicationem librorum suorum texere, illiusque præsertim, qui de Synodis, seu de fide Orientalium inser-

(a) Quanta apud veteres in æstimatione fuerit Hilarii, facile discimus ex iis laudibus, quibus ab iis ornatus est. Consule obsecro quæ hoc de argumento exhibet postrema editio (illa scilicet quam recudimus) operum S. Hilarii, initio præfationis generalis; et rursus selecta veterum testimonia de S. Hilario, quæ clarissimus editor ex congregatione S. Mauri edidit (V. tom. i Hil. Op., col. 203, not. adit.).

(b) In editione PP. Benedictionum XIX ea est: *Poposcisti a me institutionis tuæ insignia, etc.*

(c) In editione Baluzii epist. LV, pag. 186, edit. Venet.

(d) Inter Ambrosii epistolas, duas tantummodo venies, quæ ad hoc genus spectent : nempe secundam ad Constantium, et eam, quæ nuper allegata est Vigilium : nullam vero inter Hieronymi, nullam inter Augustini epistolas. Ea porro, quæ ab Ambrosio ad Constantium directa est, piis quidem instructionibus referta est, at paucissima de Ecclesiæ firmitate, et Scriptura habet; de reliquis vero fidei nostræ dogmatibus mentionem vix facit. Ea vero, quæ Vigilio data est, morum instructionem tantummodo respicit, dogmata vero et mysteria fidei ne attingit quidem.

litur. Vide obsecro opusculum, de quo loquimur, *A vii de Incarn. cap. 34*) propterea a veteribus appellatus esse videtur, quod non modo exemplo, vulgatorumque librorum inscriptione Arianis abuteretur, verum etiam quia Episcopus ipsos, ideoque populos eis subjectos epistolis suis instruxerit; omque ratione per profectus aliorum creverit (e). At satiq̄ præcœuti jam sumus. Ecce itaque Epistolam ipsam.

5. His positis, manifesta vides, quam excellens sit epistola, quam vulgamus, quippe quæ plurima, eaque valde præstantia continet documenta ab eo conscripta, qui *Magister Ecclesiarum* (Vide Cass. lib.

de esse Spiritum Sanctum, 23 qui cuncta, quæ Deus per Sermonem fecerit, animaverit, et confirmaverit 24. Unum esse baptismum 25 quo homines regenerantur in Deo 26. Credendum etiam resurrectionem mortuorum in eadem carne 27. Judicium futurum Dei, quo secundum facta hominis vel malis pœnæ rependantur (*Codex ms. habet* repentur), vel honorum operum destinata præmia tribuantur 28. Tanta est differentia Judæorum convertentium, et gentilium credentium 29 : Quid sit 30 Deus, aut qualis, et quantus; quis esset, et qualis filius Dei, et quis Spiritus Sanctus : Tres enim unum sunt.

SANCTI HILARII EPISTOLA SEU LIBELLUS.

(Numeri annotationes ad calcem epistolæ subjectas indicant.)

I. Davi 1 gloriosus 2 in Psalmo (*Ps. xviii, 5*) sic dicit 3 : *In universam terram exiit sonus eorum, et ad terminos orbis terræ verba eorum.* Ex hoc igitur intelligi datur, sono ante præparato, id est Fidei principiis, posse ad intima et perfectiora fidei perveniri, ne rudimentis vacillantibus dicatur nobis Domini voce increpantis (*Luc. xvi, 10*) : *Si in modico fideles non fuistis, quod majus est quis dabit vobis?* Sed quia video certam esse formam, quam egredi non licet, differentiæ inter Judæos, et Græcos, id est Gentiles 4; prius differentiam edisseramus (*Codex ms. habet* : disseramus) : Judæis enim nihil aliud ad veritatem fidei credendum existimo, nisi Jesum Christum filium Dei : per ipsum salvari et genus Israel, et Gentes etiam baptizari in nomine ejus 5 : reliqua enim sciunt per legem et Prophetas. At vero gentiles, quibus verus, et major est labor 6, tali admittendi, et docendi sunt ordine 7. Et primo quidem ut ab Idolis, et ab omnibus voluptatibus hominum totis præcordiis recedant : ut amputatis et evulsis radicibus malis, bona possint et religiosa pectoribus seminari 8 : hoc est, unum Deum credere; ipsum timere 9. Deinde scire, quod cuncta ipse fabricaverit : et universa mundi vel quæ facta sunt vel ipso jubente, et volente, et faciente constiterint 10. Esse corpus Scripturæ : quod autem lex vocetur atque Prophetæ 11 quid hoc indiget 12 : quod quidem per homines scriptum sit, non ab hominibus 13? Spiritus enim Dei, qui omnia scit 14, inspirabat homines sanctos qui loquerentur 15, aut qui destruerent pravitatem, aut qui ædificarent fidem, aut spem erigerent, aut judicium comminarentur, aut promissa servarent 16. Deinde credendum illis, Jesum Christum filium Dei 17, per quem cuncta Deus fecerit, et sine quo nihil est factum 18, per quem in principio Sermonem 19, id est rationem 20 universitatis accepimus, apud Deum fuisse. Sic enim gloriosus Evangelista Joannes initiat 21 dicens (*Jo. i*) : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt; et sine ipso factum est nihil* 22. Dein-

de esse Spiritum Sanctum, 23 qui cuncta, quæ Deus per Sermonem fecerit, animaverit, et confirmaverit 24. Unum esse baptismum 25 quo homines regenerantur in Deo 26. Credendum etiam resurrectionem mortuorum in eadem carne 27. Judicium futurum Dei, quo secundum facta hominis vel malis pœnæ rependantur (*Codex ms. habet* repentur), vel honorum operum destinata præmia tribuantur 28. Tanta est differentia Judæorum convertentium, et gentilium credentium 29 : Quid sit 30 Deus, aut qualis, et quantus; quis esset, et qualis filius Dei, et quis Spiritus Sanctus : Tres enim unum sunt.

II. Sane illud scire convenit prudentiæ vestræ nos de Deo hæc (*Codex ms. habet* hoc) loqui et posse, et scire, quæ aut ipse de se apud homines voluit sciri, aut ea ad quæ homini, permissu ejus, licuit accedere. Non illum in terris quærat homo, aut inter signenta componat, ne cui similem credat 31 : Deum enim vera fides ita semper exposuit : Non natum, non factum 32, incomprehensibilem 33, inextimabilem 34, invisibilem 35, et impassibilem 36 : Et ideo solum verum Deum 37, qui quædam generaverit 38, quædam fecerit, disposerit, ordinaverit 39, exornaverit 40. Optimum, justum mandare Judicem 41. Et ideo inexcusatus est omnis homo, qui factorem suum non agnoverit 42 in tempore agnitionis 43, habiturus post exitum Judicem justum : qui non suo tempore converti se putaverit : sed ex præterito 44. Hæc fas est de Deo credere 45. Hæc qui crediderit, abstinet se ab omni injustitia 46. Bona et justa operatus æternam requiem habebit in vita 47.

III. Habentem 48 Filium : non statim ut homines procreati sunt, ita dicere me æstimes generatum 49; sed ut decet de Deo credere, et Deum filium habere ex se quidem natum 50 non divisa ejus substantia, nec majestatis ejus divisa substantia; ac per hoc passibilis videatur 51. Nec de ore sermonem nostri similem esse prolatum : ut litteris et Syllabis constet : nec filius Dei compositus, ac per hoc dissolubilis teneatur 52. Nec ex nihilo, sicut reliqua facta sunt, ne-

(a) « Hilarius vir virtutum oppium, atque ornamentorum; et sicut vita, ita eloquentia insignis; qui et magister Ecclesiarum, et sacerdos, non per sua tantum merita, sed etiam per profectus crevit ali-

rum; et inter procellas persecutionum ita immobilis persistit, ut per invictæ fidei fortitudinem etiam Confessoris ceperit dignitatem. » Cassian. lib. vii de Incarn. cap. 24.

similis et æqualis et cæteris, qui facti sunt 53, jungeretur : sed sicuti ipse scit qui generans, et ipse qui generatus est : ipso Domino in evangelio dicente : *Nemo novit Patrem nisi Filius : neque Filius qui novit nisi Pater (Matth. xi, 27)*. Item in Scripturis legimus : *Mysterium meum mihi : mysterium meum mihi (Isa. xxiv, 16)* 54. Et re vera absconditum esse decet de generatione illa, in qua nullus interfuit : nec momentum quidem temporis 55. Ante sæcula enim, et antequam suspicari quis auderet, natus est filius Dei sine temporibus 56 : quod græca lingua *Achronos* dicunt 57 ; semper enim filius, quia semper pater 58 : nefas est enim Deo aliquid assignare postmodum, quod ante non habuerit : cum Deus semper perfectus sit 59. Ut etiam quod propter nos postmodum fuerit fabricatum 60, apud illum jam fuerit et si non in substantia, plena dispositione 61 : Non minus enim erat impotens simul omnia facere 62, sed ut ordinata et gradatim disposita universa pro suo gradu et honore observerentur ; et ne passiva et nulla inter se antiquiora inhonorifica permaneret 63. Nam si quæ nostri causa a Filio Dei nativitas suscepta est, incomprehensibilis est, non nudata mortalibus ; quanto magis 64 illa, quæ nulli nisi Deo Patri et sibi soli est cognita ? Nam Gabriel angelus ad Mariam ita loquitur sicuti Evangelista testatur : *Spiritus Domini superveniet in te : et virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. i, 35)*. Quod obumbratur, absconditur : nec omnibus notum est. Ergo si hæc nativitas, quæ nostri est causa deposita (*Legendum videtur : disposita*), nobis incognita est : quanto magis illa quæ a nobis longe remota est 65 ? Et quid dico a nobis, et non ab omni cœlesti creatura 66 ? Sufficit ergo hoc, quod vidimus, quod divinitas nosse nos voluit. Nec ultra cognitio porrigenda est, ne sacrilegus unusquisque teneatur, quisquis concessos (*Codex ms. habet concessus*) terminos fuerit cognitionis egressus 67.